
26 www.                   .czZEMĚDĚLSTVÍ

Provozy drůbežích porážek jsou v ČR vybaveny moderními technologiemi nakládky, přepravy a vykládky 
drůbeže, často s minimálním podílem a vlivem lidské práce při manipulaci s jatečnou drůbeží.

Všechny provozy, na které se povinnost vztahuje, budou muset být vybaveny kamerovými systémy od 
1. ledna 2026. Za porušení monitorovací povinnosti umožňuje návrh zákona uložit pokutu do 200 tisíc 
korun. Pokud by na jatkách docházelo k týrání zvířat, bylo by takové jednání postihováno podle jiného 
ustanovení, než je ustanovení o kamerových systémech. Pokud by docházelo k týrání zvířat, mohla by být 
provozovateli jatek uložena pokuta až do výše 3 milionů korun.

Novela zákona na ochranu zvířat proti týrání je součástí návrhu novely veterinárního zákona, která se 
dotýká zejména oblastí veterinární hygieny a ochrany zdraví zvířat, v nichž dochází k přizpůsobení poža-
davkům unijních předpisů. Úprava přinese i byrokratické ulehčení. Při vydávání vnitrostátních veteri-
nárních osvědčení k přemístění hospodářských zvířat už nebude nutné papírové veterinární osvědčení, 
postačí elektronická forma. Navrhuje se zmírnění požadavků na vyšetřování masa domácích prasat na 
přítomnost trichinel, a to v návaznosti na dlouhodobě dobrou epidemiologickou situaci. Na základě 
požadavku Antibyrokratické komise MZe a Asociace soukromého zemědělství ČR bylo do novely dopl-
něno ustanovení o možnosti porážky dobytka na pastvě, což pomůže především malým farmářům.  

Projednávání novely v Poslanecké sněmovně bude pokračovat druhým čtením.

Vojtěch Bílý

tiskový mluvčí Ministerstva zemědělství

    Zdroj: www.eagri.cz


